
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/03082 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/03082 

 Del: 08/06/2018 

 Esecutivo da: 11/06/2018 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

Programma  straordinario di interventi  per la Riqualificazione  urbana  e la sicurezza delle periferie  

- Accordo quadro  per lavori di  riqualificaione e arredi urbeni  - cod. opera 170383 - 

Aggiudicazione lavori   Ditta INTERFLORA  di Franco Maddalena & C. s.as.  

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

 

 

Premesso che: 

 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale 53/2017 approvata in data 16/10/2017 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2018-2020, contenente, tra 

l’altro, l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020; 

 

 con Deliberazione della Giunta n. 140  del 18 /04/2018 è  stato approvato il PEG  2018/2020; 

 

Considerato che: 

 

- nel PTI 2017/19 adottato dalla G.M. è stato inserito, con il codice opera 170383  l’intervento 

”Programma straordinario  di interventi per la riqualificazione urbana  e la sicurezza delle 

periferie - Accordo quadro per  lavori di riqualificazione di arredi urbani” per un importo 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/03082 

 

complessivo di €.400.000,00   da finanziare con contributo statale  (piano periferie ) codice CUP 

H19J17000300001 ; 

 

- con DG n. 751 del 2017  è stato approvato lo schema di convenzione  per il  Bando delle periferie  

approvato con DPCM 25/5/16 ;  

 

- con DG n. 631 del  2017  è stato approvato il progetto definitivo relativo  all’intervento in oggetto  

secondo il sotto riportato quadro economico di spesa:  

 

Cod. opera 170383 

CUP H19J17000300001 

Per lavori di sostituzione attrezzatura ludica € 322.500,00 

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso  € 2.000,00 

Importo totale lavori a base d’asta  € 320.500,00 

Somme a disposizione :    

IVA 22% € 70.950,00 

Assicurazione progettisti € 150,00 

Incentivo progettazione 1,9% € 6.127,50 

Imprevisti  € 272,50  

Totale somme a disposizione  € 77.500,00 

Totale complessivo  € 400.000,00 

 

 

Preso atto che il CIG per il presente intervento è   ; 7321457173 

 

          

Che con DD n. 9298 del 2017, è stato determinato di ricorrere,  per l’affidamento dei lavori di cui 

sopra, a procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera c) del D.lgs. n. 50/2016  al fine di 

garantire, in conformità al principio di adeguatezza, lo snellimento dei tempi di aggiudicazione, ; 

 

che a seguito di tele procedura di gara , a cui sono state invitate n.  30 ditte, e a cui hanno partecipato 

n.  12  ditte,  è risultata aggiudicataria ,  con il criterio del massimo ribasso ad esclusione delle offerte 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/03082 

 

anomale, la Ditta  INTERFLORA  DI FRANCO MADDALENA & c. SAS  , P.I. 01372651214 , CF 

04910360637  con il ribasso del 22,125% ;      

   

Dato atto che sono stati effettuati i controlli relativi alla Ditta aggiudicataria  conclusi con esito positivo ; 

 

Che l’intervento in oggetto si configura come accordo quadro  e di conseguenza anche il  quadro economico 

di aggiudicazione  prevede  che l’intero importo lavori venga impegnato per la Ditta al lordo del ribasso 

offerto ;   

  

Ritenuto, pertanto, aggiudicare, in via definitiva, l’appalto in oggetto a favore dell’impresa  di 

INTERFLORA  di Franco Maddalena sas    per un importo di €    381.646,50  secondo il sotto riportato 

quadro economico di aggiudicazione :   

 

Cod. opera 170383 

CUP H19J17000300001 

 Importo  totale dei lavori  di cui  € 2.000,00  per costi della  

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  

€ 312.825,00 

IVA 22%  € 68.821,50 

Importo totale lavori   € 381.646,50   

Somme a disposizione :    

Assicurazione progettisti € 150,00 

Incentivo progettazione 1,9% € 6.127,50 

Imprevisti  € 272,50  

Somma a disposizione per accordo bonario  € 11.803,50 

Totale complessivo  € 400.000,00 

 

 

Dato atto che la copia informatica dei documenti allegati parte integrante del presente provvedimento è 

conforme agli originali cartacei conservati agli atti di questo ufficio; 

Di impegnare la somma  di €  400.000,00    sul capitolo n. 54418/6  di cui al codice opera sopra riportato :  

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

 

Visto il D.lgs 50 del 2016 e successive modifiche ed integrazioni ;  

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/03082 

 

Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/00; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

1. Di aggiudicare in via definitiva l’appalto dei lavori di ” Programma straordinario  di interventi 

per la riqualificazione urbana  e la sicurezza delle periferie - Accordo quadro per  lavori di 

riqualificazione di arredi urbani  cod. opera 170383 a  favore dell’impresa INTERFLORA  DI 

FRANCO MADDALENA & c. SAS  .  con sede in  Via  25 aprile 2  -  0017 Melito  (NA)   , ( cod. 

ben  58707 )  ,  che ha presentato un offerta con ribasso d’asta del 22,125 %, fatti salvi i risultati 

delle verifiche e dei controlli di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 400.000,00   sul capitolo n. 54418/6   come sotto riportato 

:  

            €      381.646,50   a favore  della Ditta Interflora .  

            €             272,50     quale somma per imprevisti  

            €           6.127,50  quale incentivo progettazione  

            €           150,00 quale assicurazione progettisti  

            €        11.803,50 quale somma per accordo bonario    

 

3.   di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è  l’ Arch. Luca Gentili . 

 

 

 

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/03082 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALE DI GARA E OFFERTA DITTA INTERFLORA  

 

 

Firenze, lì 08/06/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luca Gentili 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 54418 6 18/005441 00 150 

2) 54418 6 18/005436 00 381646,5 

3) 54418 6 18/005438 00 6127,5 

4) 54418 6 18/005437 00 272,5 

5) 54418 6 18/005442 00 11803,5 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 11/06/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


